
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Нижнеказанищенская гимназия имени Абусуфьяна Акаева»

368205. РД, Буйнакский район, с. Нижнее Казанище e-mail: n-Kazanische gimnaziva@mail.ru

26.05.2023 г.
Приказ

№ 4 I/O Д-23

О введении обновленных федеральных государственных стандартов 
среднего общего образования в Учреждении

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 07.03.2023г. № 05-02-1-282/23 «О введении обновленных 
федеральных государственных стандартов среднего общего образования в 
Республике Дагестан», в целях создания условий, обеспечивающих достижение 
ориентиров, направленных на обновление содержания образования, подготовки 
педагогических кадров для реализации основных образовательных программ в 
соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 
среднего общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить введение обновленных федеральных государственных 
стандартов среднего общего образования в учреждении согласно 
графику перехода на обновленные федеральные государственные 
образовательные стандарты среднего общего образования (далее - ФГОС СОО) 
(приложение № 1 к приказу Минобрнауки РД № 05-02-1-282/23 от 07.03.2023г.).

2. Обеспечить реализацию мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО 
согласно регионального плана по обеспечению перехода на обновлённые 
ФГОС СОО в Республике Дагестан на 2023-2025 гг. (приложение № 2 к приказу 
Минобрнауки РД № 05-02-1-282/23 от 07.03.2023г.).

3. Усилить работу по созданию условий реализации обновленных ФГОС 
СОО(финансово-экономических, материально-технических, кадровых, научно- 
методических)
%

4. Организовать своевременное и постоянное информирование родительской 
общественности о целях и задачах, ходе, порядке и результатах обновленных 
ФГОС СОО посредством родительских собраний, Интернет-ресурсов

5. Организовать работу системы мониторинга образовательных 
потребностей обучающихся и родителей для проектирования учебных планов 
СОО в части, формируемой участниками образовательных отношений, и планов 
внеурочной деятельности СОО;

mailto:n-Kazanische_gimnaziva@mail.ru


6. Обеспечить участие в вебинарах работников учреждения по вопросам 
введения обновленных ФГОС СОО.

Ч _ .

7. Умаровой П.О., лаборанту разместить настоящий приказ на официальном 
сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

8. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 
заместителей директора по УВР и НМР: Арсланалиеву М.Г., Сайпуллаеву А.Р.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Г. Абдулмеджидов

С приказом ознакомлены: М. Арсланалиева 
А. Сайпуллаева 
П. Умарова


